CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUN

RESOLUÇÃO Nº 027/2023

Aprova alteração do Calendário Acadêmico dos cursos de Pós-

graduação Stricto Sensu (Mestrado) do Centro Universitário do

Sul de Minas - Unis-MG para o ano letivo de 2023.

O Reitor do Centro Universitário do Sul de Minas – Unis-MG e Presidente do Conselho Universitário –

CONSUN, no uso de sua competência prevista no art. 4º, inciso XVI do Regimento Interno do CONSUN

e no art. 12, inciso XVI do Estatuto do Unis-MG, “ad referendum” do Conselho Universitário, nos termos

do art. 4º, parágrafo único do Regimento Interno do CONSUN e do art. 12, parágrafo único do Estatuto do

Unis-MG, e considerando o Parecer favorável da Câmara de Ensino, Pesquisa, Iniciação Científica e

Extensão,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar alteração do Calendário Acadêmico dos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu (Mestrado)

do Centro Universitário do Sul de Minas - Unis-MG para o ano letivo de 2023, que foi aprovado pela

Resolução CONSUN nº 139, de 6 de outubro de 2022, na forma do documento anexo, que se constitui parte

integrante desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

Varginha (MG), 02 de fevereiro de 2023.

Conselho Universitário do Unis-MG
Prof. Dr. Felipe Flausino de Oliveira

Presidente do CONSUN

FELIPE FLAUSINO DE
OLIVEIRA:015269986
45

Assinado de forma digital
por FELIPE FLAUSINO DE
OLIVEIRA:01526998645
Dados: 2023.02.02 15:30:10
-03'00'

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL
d s t q q s s d s t q q s s d s t q q s s d s t q q s s
1 2 3 4 5 6 7 29 30 31 1 2 3 4 26 27 28 1 2 3 4 26 27 28 29 30 31 1
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8
15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
29 30 31 1 2 3 4 26 27 28 1 2 3 4 26 27 28 29 30 31 1 23 24 25 26 27 28 29
5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 30 1 2 3 4 5 6

1 - Confraternização Universal Disciplina Obrigatória - GDR 01 6 a 9 - Recesso Semana Santa
Disciplina Obrigatória - GDR 02 21 e 22 - Recesso Tiradentes

Disciplina Obrigatória - GDR 02

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO
d s t q q s s d s t q q s s d s t q q s s d s t q q s s
30 1 2 3 4 5 6 28 29 30 31 1 2 3 25 26 27 28 29 30 1 30 31 1 2 3 4 5
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
28 29 30 31 1 2 3 25 26 27 28 29 30 1 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 1 2
4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 30 31 1 2 3 4 5 3 4 5 6 7 8 9

22 a 26 - IX Congresso Int. do Unis/MG
Disciplina Obrigatória - GDR 01 Disciplina Obrigatória - GDR 02 17/07 a 03/08        - Recesso Escolar

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
d s t q q s s d s t q q s s d s t q q s s d s t q q s s
27 28 29 30 31 1 2 1 2 3 4 5 6 7 29 30 31 1 2 3 4 26 27 28 29 30 1 2
3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31 1 2 3 4 26 27 28 29 30 1 2 24 25 26 27 28 29 30
1 2 3 4 5 6 7 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 31 1 2 3 4 5 6

25 - Natal
Disciplina Eletiva Disciplina Eletiva Disciplina Eletiva
Seminários de Pesquisa / Atividades Disciplina Obrigatória - GDR 03 Disciplina Obrigatória - GDR 03
Disciplina Obrigatória - GDR 03 Disciplina Obrigatória - GDR 03

LEGENDAS
Feriados e Recessos
Disciplina Obrigatória - GDR 01
Disciplina Obrigatória - GDR 02
IX Congresso Int. do Unis/MG
Congresso da ACCinet
Disciplina Eletiva
Disciplina Eletiva
Seminários de Pesquisa / Atividades
Disciplina Obrigatória - GDR 03
Disciplina Eletiva

21 - Carnaval / 22 - Quarta-feira de Cinzas

Disciplina Eletiva

2023

18 a 20 - Recesso Carnaval

Disciplina Obrigatória - GDR 01

1 - Dia do Trabalho
Disciplina Eletiva

8 a 10 - Recesso Corpus Christi

Disciplina Eletiva

Disciplina Eletiva

Disciplina Eletiva

7 a 9 - Recesso Indep. do Brasil

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS - UNIS - MG
Mestrado em Gestão e Desenvolvimento Regional

Disciplina Eletiva

Disciplina Obrigatória - GDR 02

7 - Aniversário de Varginha 2 a 4 - Recesso Finados /15 Procl. da Rep.

Disciplina Eletiva
Disciplina Eletiva

12 a 14 - Recesso Padroeira

15 e 16 - Congresso da ACCinet

Aprovado pela Resolução CONSUN Nº139/2022
e alterado pela Resolução CONSUN nº 027/2023.

____________________________
Marcelo Figueiredo

Secretário do Conselho Universitário